[image: image1.png]

Администрация  сельского поселения

"Село Шлиппово"

Калужская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от     1 октября   2013год

№ 30
	Об утверждении  муниципальной  программы сельского поселения  «Село Шлиппово» - «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2014-2019 годы».

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии с Уставом  сельского поселения  «Село Шлиппово»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  муниципальную программу сельского поселения «Село Шлиппово» - «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2014-2019 годы (приложение1).

2. Отделу  финансов администрации муниципального района «Сухиничский район» по согласованию, при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год предусмотреть финансовые средства на реализацию муниципальной программы сельского поселения «Село Шлиппово» - «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2014-2019 годы .
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы  мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета сельского поселения «Село Шлиппово».
4. Считать утратившим силу с 31.12.2013 года Постановление от 08.08.2011 года № 52 «Об утверждении ДЦП СП «Село Шлиппово» «Улучшение пожарной безопасности на территории СП «Село Шлиппово»   на 2012-2016 годы .

5. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2014 года .

      6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

           Глава  администрации

сельского поселения

          «Село Шлиппово»                                                                         А.И.Макаркин

П А С П О Р Т
муниципальной программы сельского поселения «Село Шлиппово»

"Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах" на 2014-2019 годы (далее – Программа)
	Ответственный исполнитель
	Администрация СП «Село Шлиппово»

	Соисполнители Программы
	-

	Участники Программы
	-

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели Программы
	- минимизация социального,   экономического   и экологического   ущерба,  наносимого    населению,

экономике  и  природной   среде   от   ведения   и  вследствие ведения  военных  действий,  совершения террористических  акций,   чрезвычайных   ситуаций

природного и  техногенного  характера,  пожаров  и происшествий на водных объектах

	Задачи Программы
	- обеспечение  эффективного   предупреждения   и ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  природного   и

техногенного характера, пожаров,  происшествий  на  водных объектах, а  также  ликвидации  последствий                         террористических акций и военных действий;

- обеспечение и поддержание  высокой  готовности сил и средств систем гражданской  обороны,  защиты

населения и территорий  от  чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного  характера,  обеспечения пожарной  безопасности  и  безопасности  людей  на водных объектах;

- обеспечение   эффективной    деятельности    и управления в системе гражданской  обороны,  защиты населения и территорий от  чрезвычайных  ситуаций, обеспечения пожарной безопасности  и  безопасности

людей на водных объектах;

- развитие  системы   обеспечения   промышленной безопасности

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	-количество деструктивных  событий  (количество чрезвычайных ситуаций,  пожаров,  происшествий  на водных объектах);

- количество    населения,    спасенного     при чрезвычайных ситуациях, пожарах, происшествиях  на водных объектах;

- количество чрезвычайных ситуаций;

- количество населения, погибшего в чрезвычайных ситуациях;

- количество    населения,    пострадавшего    в чрезвычайных ситуациях;

- количество     населения,     спасенного     в

чрезвычайных ситуациях;

- количество зарегистрированных пожаров;

- количество населения, погибшего на пожарах;

- количество населения,  получившего  травмы  на пожарах;

- количество населения, спасенного на пожарах;

- количество происшествий на водных объектах;

- количество погибших на водных объектах;

- количество спасенных в происшествиях на водных объектах;

- число спасенных на водных объектах  на  одного погибшего в происшествиях на водных объектах;

	Сроки и этапы реализации Программы

	2014 – 2019 годы

	Объемы и источники

финансирования Программы
	Прогнозируемый объем финансирования Программы  по годам:

в 2014 году – 50,00тыс. рублей;

в 2015 году -  50,00тыс. рублей;

в 2016 году -  50,00тыс. рублей;
в 2017 году -  50,00тыс.рублей;

в 2018 году – 50,00тыс.рублей;
в 2019 году – 50,00тыс.рублей.
Финансирование мероприятий настоящей Программы за счет средств бюджета СП «Село Шлиппово» уточняется решением Сельской Думы СП «Село Шлиппово» на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты

реализации Программы
	реализация Программы в полном объеме позволит:

- повысить  уровень  защищенности  населения   и территорий  от  опасностей  и  угроз   мирного   и  военного времени;

- повысить  эффективность  деятельности  органов управления и сил гражданской обороны;

- сократить отставание существующих возможностей гражданской обороны от реальных угроз и опасностей XXI века;

- эффективно  использовать   средства   бюджета для  решения приоритетных задач по  обеспечению  защиты  населения  и  территорий  в  условиях  мирного   и

военного времени;

- обеспечить дальнейшее развитие  общероссийской комплексной системы  информирования  и  оповещения

населения в местах массового пребывания людей;

- обеспечить дальнейшее развитие  информационно-телекоммуникационной    инфраструктуры     системы управления рисками чрезвычайных ситуаций;

-обеспечить   дальнейшее    развитие    системы мониторинга   и    прогнозирования    чрезвычайных ситуаций;

- снизить риски пожаров и смягчить возможные  их  последствия;

- повысить безопасность населения и защищенность критически важных объектов от угроз пожаров;

- повысить  промышленную  безопасность   опасных производственных объектов.

Раздел 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Сферой реализации муниципальной программы является организация эффективной деятельности в области гражданской обороны (далее  - ГО), защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Экономические потери от пожаров значительно превышают потери от других чрезвычайных ситуаций. При этом в пожарах гибнет и получает травмы различной степени тяжести большое количество людей. Программа направлена на обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров и укрепления пожарной безопасности в поселении.
 Основной причиной перерастания в чрезвычайные ситуации, возрастание площадей пройденных огнем, и как следствие, увеличение материального ущерба, является не своевременное оповещение противопожарной службы и неумелые действия при тушении пожаров в начальной их стадии. На первом месте среди причин возникновения пожаров это неосторожное обращение с огнем. Следовательно, особое внимание необходимо уделять пропаганде противопожарных знаний среди населения, в трудовых коллективах и учебных заведениях.

Раздел 2. ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ, СРОКОВ И ЭТАПОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Подраздел 2.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы гражданской обороны

Приоритетами в области гражданской обороны являются:
- совершенствование системы управления гражданской обороны;

- совершенствование на основе инновационных подходов методов и способов защиты населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- повышение готовности сил и средств гражданской обороны к ликвидации

последствий применения современных средств поражения, чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера и террористических проявлений;

- совершенствование системы обучения населения, подготовки руководящего состава органов управления гражданской обороны,  аварийно-спасательных служб и формирований;

- развитие международного сотрудничества в области гражданской обороны.

 Приоритетами в области обеспечения защиты населения и территорий и безопасности людей на водных объектах:
- снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций различного характера, а также сохранение здоровья людей, предотвращение ущерба материальных потерь путем заблаговременного проведения предупредительных мер;

- развитие системы оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации;

- смягчение долговременных последствий радиационных аварий и катастроф;

обеспечение безопасности людей на водных объектах;

Приоритетами в области обеспечения пожарной безопасности являются:

- повышение эффективности надзора в области пожарной безопасности;

- пропаганда знаний в области обеспечения пожарной безопасности;

- стимулирование собственников к соблюдению на своих объектах требований пожарной безопасности;

- дальнейшее развитие пожарного добровольчества;

- повышение эффективности пожаротушения и спасения людей при пожарах.

Подраздел 2.2. Цели, задачи, показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач Программы

2. Цель, задачи и показатели (индикаторы) достижения цели

и решения задач государственной программы

В соответствии с перечисленными выше приоритетами стратегическая цель муниципальной программы сформулирована следующим образом
- минимизация социального, экономического и экологического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от ведения и вследствие ведения военных действий, совершения террористических акций, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах.

Сформулированная цель муниципальной программы соответствует критериям специфичности, конкретности, измеримости, достижимости и релевантности конечным результатам.

Достижение цели муниципальной программы требует формирования комплексного подхода к муниципальному управлению в сфере гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

- реализации скоординированных по ресурсам, срокам, исполнителям и результатам мероприятий и предусматривает решение следующих задач:

- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах, а также ликвидации последствий террористических акций и военных действий;

- обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств систем гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

- обеспечение эффективной деятельности и управления в системе гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

     Основными показателями (индикаторами) достижения цели и решения задач являются:

	№ №п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Год, предшествующий году разработки муниципальной программы (факт)

	              Планируемое  значение  показателя

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1.
	-количество деструктивных  событий  (количество чрезвычайных ситуаций,  пожаров,  происшествий  на водных объектах);

	.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	- количество    населения,    спасенного     при чрезвычайных ситуациях, пожарах, происшествиях  на водных объектах;

	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	3.
	- количество чрезвычайных ситуаций;

- количество населения, погибшего в чрезвычайных ситуациях;

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	04
	- количество    населения,    пострадавшего    в чрезвычайных ситуациях;

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	-количество     населения,     спасенного     в

чрезвычайных ситуациях;

	6
	- количество зарегистрированных пожаров;

	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	7
	- количество населения, погибшего на пожарах;

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	- количество населения,  получившего  травмы  на пожарах;

	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	9
	- количество населения, спасенного на пожарах;

	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	10
	- количество происшествий на водных объектах;

	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1

	11
	- количество погибших на водных объектах;

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	12
	- количество спасенных в происшествиях на водных объектах;

	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	13
	- число спасенных на водных объектах  на  одного погибшего в происшествиях на водных объектах;

Раздел 3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Муниципальная программа реализуется в 2014-2019 годах. Мероприятия муниципальной программы являются переходящими на очередной финансовый год в течении всего срока реализации.
Раздел 4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№п/п
	Наименование мероприятия подпрограммы (ведомственной целевой программы), основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок начала и окончания реализации
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Связь с целевыми показателями (индикаторами) муниципальной программы (подпрограммы)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа сельского поселения «Село Шлиппово»

"Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах" на 2014-2019 годы

	1
	Подготовка населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и охраны общественного порядка, своевременное оповещение и оперативное информирование граждан о чрезвычайных ситуациях и угрозе террористических акций
	Администрация СП «Село Шлиппово»
	2014-2019 гг.
	Обеспечение своевременного информирования и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях различного характера и угрозе террористических акций, обеспечение подготовки населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и охраны общественного порядка.
	Реализация мероприятия оказывает опосредованное влияние на все показатели программы (предупреждение, спасение, помощь)

	2
	Реализация неотложных и внеплановых мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, включая чрезвычайное гуманитарное реагирование
	Администрация СП «Село Шлиппово»
	2014-2019 гг.
	Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории СП «Село Шлиппово» за счет проведения неотложных превентивных мер и оперативных мероприятий по защите населенных пунктов и территорий при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах и террористических актах.
	Реализация мероприятия оказывает опосредованное влияние на все показатели программы

	3
	Эффективное материально-техническое обеспечение системы гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	Администрация СП «Село Шлиппово»
	2014-2019 гг.
	Достижение и поддержание достаточного уровня материально-технического обеспечения (продовольствие, вещевое обеспечение, ГСМ) системы гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	Реализация мероприятия оказывает непосредованное влияние на показатели программы (предупреждение, спасение, помощь), обеспеченность сил гражданской обороны запасами материальных средств.

	4
	Обеспечение высокого уровня подготовки кадрового состава системы гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	Администрация СП «Село Шлиппово»
	2014-2019 гг.
	Осуществление на регулярной основе  повышения квалификации специалистов и военнослужащих, регулярная организация учебных сборов, учений, спортивных соревнований
	Реализация мероприятия оказывает опосредованное влияние на все показатели программы (предупреждение, спасение, помощь)

Раздел 5. ОСНОВНЫЕ МЕРЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ
     В процессе исполнения муниципальной программы на основе федерального, регионального, муниципального законодательства могут приниматься нормативно-правовые акты органов местного самоуправления в части составления и исполнения муниципальных бюджетов.

    Сельское поселение «Село Шлиппово» в целях достижения показателей результатов и реализации мероприятий муниципальной программы:

- обеспечивает разработку нормативных правовых актов необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы;

- распределяет работу по реализации муниципальной программы и обеспечивают взаимодействие с заинтересованными органами по вопросам реализации муниципальной программы;

- обеспечивает формирование и представление необходимой документации для осуществления финансирования за счет средств бюджета поселения;

- проводит при необходимости рабочие совещания по решению тактических задач и текущему выполнению мероприятий.

Раздел 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СП «Село Шлиппово»
	Наименование

программы, основного мероприятия
	Наименование

главного распорядителя средств бюджета поселения
	              Объемы финансирования (тыс.руб.)

	Источники

финансиро-

вания
	2014

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	всего

	1. Мероприятия в области гражданской обороны:
	Администрация
СП «Село Шлиппово»
	Бюджет

СП «Село Шлиппово)
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	30,0

	Мероприятия, связанные с организацией обучения населения защите при ЧС

	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	30,0

	2. Мероприятия в области обеспечения защиты населения и территорий и безопасности людей на водных объектах:
	Администрация
СП «Село Шлиппово»
	Бюджет

СП «Село Шлиппово
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	30,0

	3. Мероприятия в области обеспечения пожарной безопасности:
	Администрация
СП «Село Шлиппово»
	Бюджет

СП «Село Шлиппово)
	40,00
	40,00
	40,00
	40,00
	40,00
	40,00
	240,00

	Оборудование пирсов для забора воды из естественных источников водоснабжения    с.Уруга, д.Тросна, д.Глухая, д.Азарьево, д.Немерзски, с.Новосельский, д.Асаново, с.Фурсово, д.Володино, д.Ионино, д.Староселье, д.Самбулово

	40,00
	40,00
	40,00
	40,00
	40,00
	40,00
	240,0

	ВСЕГО по программе

	Бюджет

СП «Село Шлиппово)
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00
	300,0